C.I. 9.20.11: Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Ampliatae. Abducti
plagio facta venditio statum non mutat: liberae enim personae sollicitationae cri-
men committitur, non condicioni praeiudicatur. S. non. Nov. Lucionae AA. conss.

E’ interessante l’uso del verbo ‘sollicitare ’, che, come ricorda il Lambertini 127,
veniva utilizzato inizialmente nei testi in cui si alludeva all’istigazione alla fuga
degli schiavi. In questo caso si tratta di un uomo libero, ridotto in schiavitù
non attraverso una violenza fisica, bensì morale, attraverso, dunque una solli-
citatio che ha tratto in inganno la vittima. Proprio per questo, forse, Ampliata,
temendo che non si possa provare l’avvenuta violenza morale, mostra preoc-
cupazione per lo status della vittima del plagio.

In un rescritto privo di datazione, ma verosimilmente del 393, dunque
di epoca tetrarchica, come conferma l’indicazione nell’inscriptio del nome dei
due Augusti e delle sigle ‘CC ’ per segnalare i Cesari, pubblicato a Sirmio e
indirizzato ad un privato di nome Eutichio, Diocleziano affronta il caso nel
quale è uno schiavo ad essere accusato di plagio 128.

C.I. 3.41.3: Impp. Diocletianus et Maximianus et CC. Eutichio: Sive servum
paras accusare sollemniter, praesidem provinciae adire non prohiberis, sive
dominum eius sollicitati servi noxali iudicio vel furti malueris convenire, suam
tibi notionem praeses provinciae commodabit non ignorans, quod, si dominum
elegeris et eo non consentiente quod intendis commissum probaveris, vel noxae
dedendae vel damni sarciendi ac poenae praestandae habeat facultatem. PP. V
non. Oct.. Sirmi AA.

Il Corcoran 129 elenca questo testo fra quelli emessi ad uso dei presidi. E infatti
ad Eutichio non sarà vietato adire il preside della provincia per accusare lo
————————

127)  LAMBERTINI, Plagium, cit., p. 165.
128)  LAMBERTINI, Plagium, cit., p. 171 s.
129)  CORCORAN, The Empire of the tetrarchs, cit., p. 337.
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schiavo di plagio o anche per convenire il suo padrone in un giudizio nossale o
con un’actio servi corrupti (‘sollicitati servi ’) o con un’actio furti 130. Il Lambertini
rileva «un corcorso elettivo tra actio furti noxalis et actio servi corrupti » 131.

Nel caso che Eutichio dovesse optare per il giudizio nossale e dovesse
risultare che il dominus non fosse consenziente (‘eo non consentiente ’), questi
potrebbe avere solo queste possibilità: ‘vel noxae dedendae vel damni sarciendi ac
poenae praestanddae habeat facultatem ’. Il testo non aggiunge altro, omettendo il
caso della scelta dell’accusatio plagii.